
 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 461 – Guaratuba, 23 de dezembro de 2024 - Ano VII  
________________________________________________________________________________ 

  

Pág. 1 

 

 Lei n° 2.100 
 
DATA – 23 de Dezembro de 2024. 
Súmula: “Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1.543, publicada 
em 24 de julho de 2.013, que dispõe sobre a implantação de 
balanços e brinquedos para crianças cadeirantes nas praças e 
áreas de lazer localizadas no Município de Guaratuba.”.  
(Iniciativa Vereadora Edna Aparecida de Oliveira Castro Vaca) 

 
A Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, aprovou, e considerando que o Poder 

Executivo Municipal não atendeu as disposições contidas no § 6º do art. 64 da Lei Orgânica do Município de 
Guaratuba e § 7º do art. 160 do Regimento Interno da Câmara Municipal, e diante do exposto, eu, Vereadora 
Cátia Regina Silvano - Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, PROMULGO a seguinte: 

 
LEI 

 
Art. 1º A Lei Municipal nº 1.543, publicada em 24 de julho de 2013, passa a vigorar com a 

seguinte redação: 
 

“Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1.543, publicada em 24 de julho de 
2.013, que dispõe sobre a implantação de balanços e brinquedos para crianças cadeirantes 
nas praças e áreas de lazer localizadas no Município de Guaratuba” 

 
Art. 1º Os parques infantis instalados em estabelecimentos de ensino, 

praças, clubes e áreas de lazer, públicos ou privados, no município de Guaratuba, deverão 
disponibilizar brinquedos adaptados e identificados ao uso de crianças com deficiência, 
inclusive visual, ou com mobilidade reduzida. (NR) 

§ 1º Para fins de cumprimento desta Lei, os parques infantis deverão seguir 
a seguinte proporção: 

I – parques infantis com até 5 (cinco) brinquedos: devem disponibilizar ao 
menos 1 (um) brinquedo adaptado e identificado; 

II - parques infantis com 6 (seis) a 10 (dez) brinquedos: devem disponibilizar 
ao menos 2 (dois) brinquedos adaptados e identificados; 

III - parques infantis com mais de 10 (dez) brinquedos: devem disponibilizar 
ao menos 20% (vinte por cento) de brinquedos adaptados e identificados. 

§ 2º Os espaços privados mencionados no caput, do Art. 1º, que vierem a 
surgir após a publicação desta lei, deverão seguir o disposto nesta lei, competindo ao Poder 
Executivo a regulamentação da presente Lei quanto à sua implantação nos espaços 
públicos 

Art. 2º. Nos locais a que se refere o art. 1°, caput, desta Lei deverão ser 
afixadas placas com a seguinte identificação: "Entretenimento infantil adaptado para 
integração de crianças com deficiência. (NR) 

 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.” 

 
Guaratuba, 23 de Dezembro de 2024. 

 
 

CÁTIA REGINA SILVANO 
Presidente 

 
PLL nº 849/24 com emenda de 29/07/24 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 461 – Guaratuba, 23 de dezembro de 2024 - Ano VII  
________________________________________________________________________________ 

  

Pág. 2 

 

ATO nº 110/2024 

 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições 
regimentais, RESOLVE: 

 

EXONERAR: 

 

ALCIDES TIMOTEO TAVARES, portador do CPF: 890.931.869-49, do cargo de provimento em comissão 
de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo CC-2, ALESSANDRA FAGUNDES GONCALVES, portadora 
do CPF: 038.325.309-83, do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar II, símbolo CC-5, 
ANDREA ALEXANDRE DE SOUZA, portadora do CPF: 022.906.879-01, do cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Gabinete da 2ª Secretaria, símbolo CC-2, BRUNA CORREIA PINTO, portadora do 
CPF: 063.519.039-71, do cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar, símbolo 
CC-3, CLEVERSON RIBEIRO BORGES, portador do CPF: 037.169.499-06, do cargo de provimento em 
comissão de Diretor Jurídico, símbolo CC-1, DIEGO PIRES, portador do CPF: 054.064.089-17, do cargo de 
provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo CC-2, EULINO SILVA SOUSA, 
portador do CPF: 076.037.578-00, do cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, 
símbolo CC-2, FABIOLA HORTENCIO DA COSTA, portadora do CPF: 853.485.629-04, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Parlamentar I, símbolo CC-4, GABRIELA BORBA LUZ, portadora do 
CPF: 092.816.199-46, do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar II, símbolo CC-5, 
GIANA MARCELE BAZIA STOPPA DESCHERMAYER, portadora do CPF: 033.306.349-01, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar, símbolo CC-3, GILDA NUNES MACIEL, 
portadora do CPF: 874.574.159-04, do cargo de provimento em comissão de Assessor Administrativo – 
Operacional, símbolo CC-5, GIOVANA TAMIRES COTTING, portadora do CPF: 083.369.219-40, do cargo 
de provimento em comissão de Assessor Parlamentar I, símbolo CC-4, HERICK RAMOS GIOVANNETTI, 
portador do CPF: 126.523.229-66, do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar I, símbolo 
CC-4, HILDA APARECIDA SILVANO SALES, portadora do CPF: 048.151.039-76, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor Parlamentar II, símbolo CC-5, ISABELLE CARVALHO DE SOUZA, portadora do 
CPF: 082.995.439-24, do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar I, símbolo CC-4, 
JOSE RICARDO DIAS DA SILVA, portador do CPF: 710.814.887-00, do cargo de provimento em comissão 
de Assessor Administrativo – Operacional, símbolo CC-5, JOSIELE NUNES DOS REIS DE AGUIAR, 
portadora do CPF: 073.429.729-75, do cargo de provimento em comissão de Assessor Administrativo – 
Operacional, símbolo CC-5, JULIA COSTA SERAFIM, portadora do CPF: 114.198.789-99, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Administrativo – Operacional, símbolo CC-5, JUSSELIA DOS 
SANTOS OLIVEIRA ROSA, portadora do CPF: 960.061.889-53, do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Administrativo – Operacional, símbolo CC-5, KEVELIN MACHADO ROSA FERREIRA DA SILVA, 
portadora do CPF: 081.446.409-26, do cargo de provimento em comissão de Assessor Administrativo – 
Operacional, símbolo CC-5, LEILA CRISTINA MARQUES DE LARA, portadora do CPF: 964.160.769-34, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar I, símbolo CC-4, LENIR DE ALMEIDA, 
portadora do CPF: 946.786.189-53, do cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete 
Parlamentar, símbolo CC-3, LEONARDO TEODOLMIRO DUARTE, portador do CPF: 049.178.299-33, do 
cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete da Vice-Presidência, símbolo CC-2, MAISA 
DUARTE DE FREITAS, portadora do CPF: 102.244.119-18, do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Parlamentar II, símbolo CC-5, MARCELO ALEXANDRE DE SOUZA JUNIOR, portador do CPF: 
101.272.579-00, do cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, símbolo CC-2, 
MARCELO SAMPAIO BOZA,  portador do CPF: 658.678.159-00, do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Especial da Presidência, símbolo CC-3, MARILENE DO ROCIO BATISTA, portadora do CPF: 
020.008.169-16, do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar I, símbolo CC-4, 
MAURICIO BISS MIRANDA, portador do CPF: 033.892.409-42, do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Parlamentar I, símbolo CC-4, MICHAEL OLEGARIO COSTA, portador do CPF: 055.033.269-38, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor Especial da 1ª Secretaria, símbolo CC-3, MIRIA 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 461 – Guaratuba, 23 de dezembro de 2024 - Ano VII  
________________________________________________________________________________ 

  

Pág. 3 

 

TRENTINO RIBEIRO MARGARIDA, portadora do CPF: 099.928.579-35, do cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Gabinete da 1ª Secretaria, símbolo CC-2, NAIRELE CECILIA VOCHE, portadora do 
CPF: 053.419.359-50, do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar II, símbolo CC-5, 
NUBIA MARAMA ANTOCHEVIS MACHADO PEREIRA, portadora do CPF: 449.509.690-72, do cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar, símbolo CC-3, PALOMA NASCIMENTO 
DA ROSA, portadora do CPF: 084.255.209-08, do cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Gabinete Parlamentar, símbolo CC-3, ROGERIO PIMENTEL DA SILVA, portador do CPF: 006.532.659-80, 
do cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar, símbolo CC-3, SALIM TANEL 
MASSAUD KARAM, portador do CPF: 974.813.359-15, do cargo de provimento em comissão de Chefe de 
Gabinete Parlamentar, símbolo CC-2, TAIANA NAIARA DA SILVA, portadora do CPF: 052.450.279-09, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete Parlamentar, símbolo CC-3, VALERIO 
LINHARES DE BORBA, portador do CPF: 049.033.179-35, do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Administrativo – Operacional, símbolo CC-5 e VANDERLEI DE JESUS GOMES, portador do CPF: 
708.310.769-68, do cargo de provimento em comissão de Assessor Parlamentar I, símbolo CC-4. Todos do 
quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.927 de 07 de Março de 2022 e 
Lei nº 1.988 de 14 de Março 2023, com efeitos a partir de 20 de dezembro de 2024.  

 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 19 de dezembro de 2024.  

 

 

 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

 
 

Expediente: 
Mesa Diretora: 

Catia Regina Silvano - Presidente 
Alaor de Oliveira Miranda – Vice-Presidente 
Itamar Cidral da Silveira Junior– 1° Secretário 
Fabiano Cecilio da Silva – 2º Secretário 
 

Vereadores: 
 

Ademir da Silva 
Ana Maria Correa da Silva 
Diva Carneiro Magalhaes de Oliveira 
Edna Aparecida Oliveira de Castro Vaca 
Felipe Huning de Carvalho  
Juliano da Rosa de Paula 
Maria da Silva Batista 
Paulo Eder de Araújo 
Ricardo de Borba 
 

Câmara Municipal de Guaratuba – Paraná - Rua Carlos Mafra, 494 Centro - CEP 83280-000 
 


